COMUNICADO - EDITAL N º 02/2025 - PMQ/INOVA/UFABC

Processo Seletivo para discentes (70 vagas) do curso de
Condutor de Turismo em Unidades de Conservação
Ambiental, no âmbito do PROGRAMA MANUEL
QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL,
mantido pelo Programa Brasileiro de Qualificação Social
e Profissional - Qualifica Brasil, no período de agosto a
novembro de 2025.

A Universidade Federal do ABC - UFABC torna público o comunicado da coordenação do PMQ

referente ao processo seletivo para discentes da região de Paranapiacaba e Parque Pedroso.

Devido ao baixo número de inscrições no Edital nº 02/2025 - PMQ/INOVA/UFABC,

comunicamos que não serão abertas turmas nestas regiões e o referido processo seletivo está
cancelado.

Ricardo Hideo Taniwaki

Coordenador Geral do PMQ na UFABC